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Klíčová slova: letadlový park, letecký dopravce, optimalizace, přepravní proudy,

multikriteriální analýza

8

ABSTRACT

Author: Petr Huczala

Title of the: Optimization of the aircraft fleet

University: Czech Technical University in Prague, Faculty of Transportation Sciences

Year of publication: 2015

Number of pages: 61

This thesis deal with the composition of the fleet for regional airline. The list of airplanes

is designed for selected lines according to thein characteristics. The final selection of

aircraft for the route is made by using multicriterial analysis.

Key words: airfleet, airline, optimization, transport stress, multicriterial analysis

9

Obsah

SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK ..................................................................... 11

1 Úvod ................................................................................................................. 12

2 Analýza současného stavu ................................................................................ 14

3 Charakteristika přepravních proudů ................................................................. 16

3.1 Linka Isle of Man – Blackpool ................................................................. 16

3.2 Linka Isle of Man – Belfast ...................................................................... 17

3.3 Linka Isle of Man – Gloucester ................................................................ 18

3.4 Linka Isle of Man – Newcastle ................................................................. 20

3.5 Plánované zavedení linky Glasgow – Isle of Barra .................................. 22

4 Návrh sloţení letadlového parku ...................................................................... 25

4.1 Letouny pro sběrnou dopravu ................................................................... 25

4.1.1 Dornier Do 228 .................................................................................. 25

4.1.2 De Havilland Canada DHC-6 Twin Otter .......................................... 27

4.1.3 Let L-410 Turbolet ............................................................................. 29

4.1.4 British Aerospace Jetstream 31 .......................................................... 31

4.1.5 SA227-BC Metroliner ........................................................................ 33

5 Vyhodnocení volby letadel pomocí MCA ....................................................... 35

5.1 Multikriteriální analýza ............................................................................. 35

5.1.1 Metoda párového srovnání .................................................................. 35

5.1.2 Metoda váţeného součtu ..................................................................... 37

5.2 Hodnotící kritéria ...................................................................................... 38

5.2.1 Pořizovací cena letadla ........................................................................ 38

5.2.2 Provozní náklady ................................................................................. 39

5.2.3 Letové a obchodně provozní parametry .............................................. 39

5.3 Vyhodnocení pomocí multikriteriální analýzy ......................................... 40

5.4 Volba letadel ............................................................................................. 42

10

6 Aplikace jednotlivých typů letadel na vybrané linky ....................................... 43

6.1 Aplikace na linku Isle of Man – Blackpool .............................................. 43

6.2 Aplikace na linku Isle of Man – Belfast ................................................... 44

6.3 Aplikace na linku Isle of Man – Gloucester ............................................. 44

6.4 Aplikace na linku Isle of Man – Newcastle .............................................. 45

6.5 Aplikace na linku Glasgow – Isle of Barra ............................................... 45

7 Porovnání výsledků analýzy s příkladem z praxe ............................................ 47

7.1 Historie společnosti Manx2.com .............................................................. 48

7.2 Výběr vhodného typu společností Citywing ............................................. 49

8 Ekonomické zhodnocení .................................................................................. 51

9 Závěr................................................................................................................. 52

SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................ 53

SEZNAM TABULEK ............................................................................................ 54

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................ 55

Předpis letové způsobilosti CS/FAR23 .............................................................. 56

Hlava A – všeobecně - příloha ........................................................................ 56

Hlava C – konstrukce letounu ......................................................................... 56

Hlava D – konstrukce letounu ........................................................................ 58

Hlava E – pohonná jednotka ........................................................................... 59

Hlava F – vybavení ......................................................................................... 59

Hlava G – provozní omezení a informace ...................................................... 59

Letištní poplatky ................................................................................................. 61

Letiště Blackpool ............................................................................................ 61

Letiště Belfast ................................................................................................. 61

Letiště Gloucester ........................................................................................... 61

Letiště Newcastle ............................................................................................ 61

11

SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

AOC Aircraft Operations Center / osvědčení leteckého provozovatele

IFR Instrument Flight Rules / pravidlo pro let podle přístrojů

ILS Instrument Landing Systém / přístrojový přistávací systém

MTO Maximum Taxi Weight / maximální hmotnost pro pojíţdění

MTOW Maximum Take-Off Weight / maximální vzletová hmotnost

NDB Non-Directional Beacon / všesměrový radiomaják

RCC Rescue Coordination Centre / Záchranné koordinační středisko

RWY Runway / vzletová a přistávací dráha

TMA Terminal Control Area / Koncová řízená oblast

TWY Taxiway / pojezdová dráha

VOR VHF Omnidirectional Radio Range / VKV všesměrový maják

VFR Visual Flight Rules / Pravidla pro let za viditelnosti

VPD - / vzletová a přistávací dráha
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1 Úvod

Letecká doprava je nedílnou součástí dopravní infrastruktury a její význam

neustále roste. I přes kritická období tohoto odvětví, zejména v dobách teroristických

útoků, jsou vyhlídky do budoucna pozitivní. Letecká doprava je jedním z oborů, který

v uplynulé době prošel poměrně mohutným rozvojem. Týká se to nejen technické

vyspělosti, ať uţ samostatných letadel, nebo všech systémů kolem podílejících se na

provozu letecké dopravy, ale také nabídky leteckých přepravců. Přeprava leteckými

prostředky se proměnila v uplynulých letech z luxusního druhu dopravy na druh naprosto

běţný a denně pouţívaný. S touto přeměnou vyuţití osobní letecké dopravy souvisí také

zaměření leteckých dopravců, které se postupem času zformovalo do dvou základních

skupin. První skupinou je klasický letecký přepravce, kterého představují nejčastěji

národní aerolinky a nabízejí mimo přepravy i další sluţby, které přinášejí pasaţérům

přidanou hodnotu. Druhou skupinou je „lowcost“ přepravce, kterým svým cestujícím

nabízí zejména, a v některých případech pouze, přepravu. Jedná se o tzv. nízkonákladové

létání. Díky této deregulaci v letecké dopravě, stávající infrastruktura letišť nebyla na

takový nápor dopravy připravena. A proto se z tohoto důvodu začaly rozvíjet jednotlivé

regionální letiště, které se staly alternativním leteckým cílem. Existují však i oblasti, kde

není dostatečně rozvinutá pozemní dopravní infrastruktura nebo se zde nachází moře

a nejvýhodnější je vyuţití letecké dopravy k přepravě na pevninu či zpět na ostrov.

Nákup letadel představuje pro leteckého dopravce sloţitou úlohu, která můţe

zásadně ovlivnit budoucí strategii celé společnosti. Velmi důleţité je, aby při rozhodování

nákupu letadel do její flotily, bylo jejich rozhodnutí provázáno s rozvojem sítě linek

daného dopravce. Nejlepší situace je asi taková, kdyţ se o volbě dopravních prostředků

rozhoduje na základě strategie rozvoje linek, pro jejíţ realizaci se letadla kupují. Je třeba

vzít v úvahu, ţe rozmanitost letadel je opravdu vysoká a kaţdé letadlo má jiné letové

parametry a s tím souvisejí další náklady do budoucna, nemluvě o tom, ţe některé letiště

nemusí letadlo přijmout kvůli hlukovým, hmotnostním a emisním poţadavkům. Náprava

případného špatného rozhodnutí při volbě letadla bývá pro společnost mimořádně finančně

náročná a můţe zkomplikovat její další fungování.

Cílem této diplomové práce je na základě dostupných a zjištěných charakteristik

přepravních proudů, navrhnout postup, kterým by se mohl regionální letecký dopravce
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řídit při výběru letounů. Konkrétním případem, kterým se tato diplomová práce zabývá je

výběr letounů kategorii commuter, tedy letounu pro sběrnou leteckou dopravu.

Práce se skládá z devíti částí. První část tvoří úvod a poslední část je věnována

závěru diplomové práce. V druhé kapitole se autor věnuje analýze současného stavu.

Následně jsou charakterizovány přepravní proudy. Čtvrtá část je zaměřena na popis

vhodných kandidátů na výběr letadla. V páté kapitole se autor věnuje popisu

a vyhodnocení pouţité metody k vyhodnocení volby letadel. Šestá kapitola je věnována

aplikaci daných typů letadel na existují linky. V sedmé části autor porovnává výsledky

s příkladem v praxi. V poslední kapitole se věnuje celkovému zhodnocení.
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2 Analýza současného stavu

Pro analytickou část této práce byl zvolen regionální letecký dopravce, jehoţ

letadlový park spadá do kategorie COMMUTER, tedy sběrné letecké dopravy. Tato

doprava se vyuţívá především tam, kde se ţádná silniční a ţelezniční infrastruktura


[…]


CS 23.425 Zatíţení při poryvu - (a)(1) – zatíţení VOP od poryvu, oproti kategorii

NORMAL je pro

COMMUTER poryv i při rychlosti vB

CS 23.427 Nesymetrická zatíţení – (c) výpočet kombinovaného zatíţení SOP a

VOP pro ocasní

plochy typu T – můţe se projevit poryv při vB pokud by vzrostlo zatíţení VOP dle

CS

23.425 (a)(1)

Svislé plochy

CS 23.441 Zatíţení při obratech – viz. CS 23.391, který je uveden výše

CS 23.443 Zatíţení při poryvu – viz. CS 23.391, který je uveden výše

Únavové hodnocení

CS 23.574 Přípustnost poškození a vyhodnocení únavových vlastností kovové

konstrukce letounů

kategorie pro sběrnou dopravu – (a), (b)
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CS 23.575 Prohlídky a další postupy – stanovení prohlídek, pro kategorii

COMMUTER stanoveny

prohlídky v souvislosti s CS 23.574 a musí být zahrnuty v instrukcích pro

zachování

letové způsobilosti dle CS 23.1529.

AC 23.13a Pro kategorii COMMUTER a únavové hodnocení damage tolerance

odkazuje na AC

25.571c. V předpisu CS 25 je významný rozdíl oproti CS 23. U CS 23 neexistuje

poţadavek na diskrétní zdroje poškození a jejich schopnosti. CS 25 se zabývá

samostatnými zdroji poškození.

Hlava D – konstrukce letounu

Všeobecně

CS 23.703 Výstraţný systém pro vzlet – zabudování výstraţného systému pokud

není moţno prokázat, ţe zařízení pro zvýšení vztlaku nebo zařízení pro podélné

vyváţení, která ovlivňují vzletové výkony letounu, by nezpůsobila nebezpečnou

vzletovou konfiguraci, pokud by byla vyuţita mimo schválené polohy při vzletu.

Přistávací zařízení

CS 23.721 Všeobecně – letoun musí vyhovět stanoveným havarijním případům,

prokázat lze rozborem nebo zkouškou.

CS 23.735 Brzdy – dle (e) nesmí schopnost pohlcení brzdné kinetické energie při

přerušeném vzletu působící na brzdu kaţdého kola hlavního podvozku být menší,

neţ vyplývá z poţadavků na pohlcení kinetické energie stanovených v tomto bodě

předpisu.

Umístění osob a nákladu

CS 23.771 Pilotní prostor – (c) při změně rozměrů trupu nutno uvaţovat polohu

pilota a disku vrtule

CS 23.775 Čelní skla a okna – (h) rozšíření pro kategorii COMMUTER – náraz

ptáka a uspořádání

panelů skel.

CS 23.783 Dveře – (d) rozšíření pro kategorii COMMUTER – způsob otevírání

dveří – (f) rozšíření pro kategorii COMMUTER – dveře pro cestující kvalifikované

jako nouzový východ.

CS 23.785 Sedadla, lůţka, nosítka, bezpečnostní a ramenní vícebodové pásy – (c)

sedadlo navrţeno pro osobu váţící 77kg a definice způsobů provedení

bezpečnostních pásů

CS 23.803 Nouzová evakuace – způsob průkazu nouzové evakuace pasaţérů.

CS 23.807 Nouzové východy – (d) rozšíření pro kategorii COMMUTER –

umístění, velikost, funkce

CS 23.811 Označení nouzového východu – (b) tyto východy označeny osvětleným

nápisem EXIT o definovaných rozměrech písma.

CS 23.813 Přístup k nouzovým východům - (a) přístup k nouzovým východům

typu okno nesmí být ztěţován sedačkami nebo opěradly sedadel.

CS 23.815 Šířka uličky – (a)

Počet sedadel

pro cestující
Minimální šířka uličky pro

cestující
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Méně neţ 63

cm nad

podlahou

63 cm a více

nad podlahou

10 aţ 19 23 cm 38 cm

Poţární ochrana

CS 23.853 Interiéry prostorů pro cestující a posádku – (d) – nároky na odpadní

nádoby pro odkládání hořlavin (papír, smetí atd.), zákaz kouření na toaletě

(definováno označení na dveřích, umístění popelníku), poţadavky na materiály

pouţité v interiéru (podlahová krytina, stropy, boční stěny).

CS 23.855 Poţární ochrana nákladního a zavazadlového prostoru – (c) musí splnit

CS 23.853 (d)(3), vhodné umístění pro hašení, popřípadě vybavení detektorem

kouře nebo plamene nebo konstrukce izolující jakýkoliv poţár.

Hlava E – pohonná jednotka

Všeobecně

CS 23.925 Vzdálenost vrtule

CS 23.967 Zástavba palivové nádrţe

CS 23.997 Palivové sítko nebo filtr

CS 23.1165 Systémy zapalování motoru

Protipoţární ochrana pohonné jednotky

CS 23.1193 Aerodynamické kryty a gondola motoru

CS 23.1195 Hasicí systémy

CS 23.1197 Hasicí činidla

CS 23.1199 Nádoby s hasicími činidly

CS 23.1201 Materiály pro hasící systémy
CS 23.1203 Systém pro detekci požáru

Hlava F – vybavení

Všeobecně

CS 23.1303 Letové a navigační přístroje

CS 23.1309 Vybavení, systémy a zástavby

Přístroje - zástavba

CS 23.1323 Systém pro indikaci vzdušné rychlosti

Elektrické systémy a vybavení

CS 23.1351 Všeobecně

Hlava G – provozní omezení a informace

Všeobecně

CS 23.1523 Minimální letová posádka
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Letová příručka letounu

CS 23.1583 Provozní omezení

CS 23.1585 Provozní postupy

CS 23.1587 Informace o výkonech
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Příloha č. 2

Letištní poplatky

Letiště Blackpool

Letiště Belfast

Letiště Gloucester

Letiště Newcastle
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