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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace složení letadlového parku
Jméno autora: Bc. Petr Huczala
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Martin Ožana
Pracoviště oponenta práce: VAN Air Europe, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Pro člověka bez letecké praxe by toto zadání bylo náročnější, autor práce však v letectví aktivně působí, orientovat se
v tématu pro něj tedy bylo snadnější.

Splnění zadání splněno

Autor svou závěrečnou práci rozdělil na 7 logických částí. Postupně v nich analyzoval současnou situaci ostrova Isle of Man,
kam svou práci geograficky situoval a pokusil se charakterizovat nejčastější přepravní proudy, které spojují tento ostrov se
světem. Z práce je vidět, že charakteristice věnoval odpovídající úsilí, jelikož popsaná situace věrně odpovídá skutečnosti.
Autor získal data z reálného provozu, díky čemuž měl svou práci k dispozici i představu o druhu pasažérů, využívající tyto
spoje. K zajímavostem práce patří příprava linky na ostrov Barra ve Skotsku, pro které dále autor hledá vhodný typ letounu,
který by byl nejen schopen operovat z tohoto specifického letiště, ale zároveň ekonomicky provozovat i další linky. V návrhu
složení letadlového parku autor velmi vhodně vybral v současnosti nejvíce používané letouny pro sběrnou leteckou dopravu.

Zvolený postup řešení vynikající

Autor práce velice zdatně zvolil postup pro vypracování práce. Své řešení opřel nejen o teoretické analýzy, porovnal je ale i
se skutečným stavem v reálně fungující aerolince a ověřil správnost svých úvah na skutečném provozu.

Odborná úroveň A - výborně

Z práce je patrné, že k jejímu vypracovávání autor přistupoval zodpovědně. Využíval zdroje dostupné v odborné literatuře,
znalosti získané při studiu a rovněž kontaktoval zástupce z oboru z praxe, díky čemuž získala praxe reálný základ.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce byla vypracována přehledně, věcně a v jazyce srozumitelném čtenáři, který se bude o problematiku zajímat.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Autor většinu práce vypracovával s použitím mnoha různých informačních kanálů. Kosmetickou vadou na kvalitě práce by
mohla být pouze poněkud skromnější citace použitých zdrojů.

Další komentáře a hodnocení

Autor při vypracovávaní práce prokázal, že je schopen znalosti získané v průběhu studia využít v praxi a do budoucna je
připraven být přínosem pro potenciálního zaměstnavatele v oboru letecké dopravy.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce byla vypracována kvalitně, zodpovědně a autor navíc dovedně propojil teoretickou část s podklady z praxe.

K diskuzi při obhajobě práce doporučuji autorovi tyto 2 otázky:

Jaký další faktor může výrazně ovlivnit celkové náklady na vybraný typ letounu?

Jakou výhodu představuje pro leteckého dopravce volba letounu L410 s motory M601, resp. GE H75?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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